
 186

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 3 marzo 2023

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Renzo TESTOLIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Renzo TESTOLIN

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI 

Giulio GROJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO PARTICOLARE DEL PRESIDENTE 

DELLA REGIONE E DI ALCUNI ASSESSORI. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO, 

CONTESTUALE COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA E ATTRIBUZIONE DEL RELATIVO 

TRATTAMENTO ECONOMICO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 12 DELLA L.R. 22/2010.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA.

In Aosta, il giorno tre (3) del mese di marzo dell'anno duemilaventitre con inizio alle 

ore otto e cinquantasei minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



 
 
 
 

 
 
 
 

1

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
VISTE le deliberazioni del Consiglio regionale adottate nella seduta del 2 marzo 

2023 n. 2172/XVI e n. 2173/XVI con le quali sono stati eletti rispettivamente il Presidente 
della Regione e gli Assessori;  

 
PRESO ATTO che: 
- il Presidente della Regione, con nota prot. n. 5242/UP in data 2 marzo 2023, ha 

proposto di conferire l’incarico di Segretario particolare al sig. Jonny Martin; 
- l’Assessore ai Beni e attività culturali, sistema educativo e politiche per le relazioni 

intergenerazionali, con nota prot. n. 5240/UP in data 2 marzo 2023, ha proposto di conferire 
l’incarico di Segretario particolare alla sig.ra Claudia Françoise Quiriconi; 

- l’Assessore alle Opere pubbliche, territorio e ambiente, con nota prot. n. 5234/UP 
in data 2 marzo 2023, ha proposto di conferire l’incarico di Segretario particolare al sig. 
Riccardo Vagneur; 

- l’Assessore alla Sanità, salute e politiche sociali, con nota prot. n. 5232/UP in data 
2 marzo 2023, ha proposto di conferire l’incarico di Segretario particolare al sig. Flavio Serra; 

 
VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina 

dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 
Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in 
materia di personale);  

 
VISTI, in particolare, gli articoli 12 e 13 riguardanti rispettivamente “Segretari 

particolari” e “Segreterie dei componenti della Giunta regionale”; 
 
RICHIAMATI, in particolare, dell’articolo 12 della l.r. 22/2010: 

-  il comma 1 che stabilisce che alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli 
assessori regionali è posto un segretario particolare; 

-  il comma 2, in base al quale, tra l’altro, i segretari particolari sono collocati al di fuori della 
dotazione organica; 

-  il comma 3, in base al quale, tra l’altro, il rapporto di lavoro dei segretari particolari è 
regolato da un contratto di diritto privato di lavoro subordinato, nell’ambito del quale è 
definito il trattamento economico complessivo spettante, in misura non superiore al 60 per 
cento del trattamento economico massimo complessivo determinato per gli incarichi 
dirigenziali di primo livello;  

-  il comma 3 nella parte in cui viene definito che la Giunta regionale dispone l’incarico e 
l’eventuale revoca, su proposta dell’amministratore di riferimento; 

-  il comma 4 nella parte in cui viene definito che il conferimento dell’incarico di segretario 
particolare a dipendenti regionali ne determina il collocamento in aspettativa senza assegni 
per l’intera durata dell’incarico; 

 
RITENUTO di conferire: 
- al sig. Jonny Martin, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, l’incarico di 

Segretario particolare del Presidente della Regione; 



 
 
 
 

 
 
 
 

2

- alla sig.ra Claudia Françoise Quiriconi, in possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge, l’incarico di Segretario particolare dell’Assessore ai Beni e attività culturali, sistema 
educativo e politiche per le relazioni intergenerazionali; 

- al sig. Riccardo Vagneur, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, 
l’incarico di Segretario particolare dell’Assessore alle Opere pubbliche, territorio e ambiente; 

- al sig. Flavio Serra, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, l’incarico di 
Segretario particolare dell’Assessore alla Sanità, salute e politiche sociali; 

 
DATO ATTO che i suddetti incarichi decorrono dal 3 marzo 2023 e cessano al 

termine del mandato dell’organo politico di riferimento (Presidente della Regione o 
Assessore); 

 
ATTESO che il Segretario particolare deve rispondere, per le proprie attività, 

all’organo politico di riferimento (Presidente della Regione o Assessore); 
 
RITENUTO di stabilire che al Segretario particolare sia attribuito il potere di firma 

degli atti e provvedimenti di propria competenza; 
 
VISTO l’articolo 23 della l.r. 22/2010 “Trattamento economico della dirigenza” in 

particolare nella parte in cui prevede che la retribuzione del personale dirigenziale è 
determinata dal C.C.R.L. per l’area dirigenziale e che il trattamento economico accessorio sia 
correlato ai livelli di funzioni dirigenziali; 
 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 5 ottobre 2011; 
 

RITENUTO di corrispondere al Segretario particolare di cui si parla il trattamento 
economico complessivo in misura pari al 60 per cento del trattamento economico massimo 
complessivo determinato per gli incarichi dirigenziali di primo livello; 

 
RITENUTO, pertanto, di collocare in aspettativa, ai sensi dell’articolo 12, comma 4, 

della l.r. 22/2010 
- il dipendente regionale sig. Jonny Martin, inquadrato come istruttore 

amministrativo – categoria/posizione D con incarico dirigenziale di supplenza, per l’intera 
durata dell’incarico di Segretario particolare del Presidente della Regione; 

- la dipendente regionale sig.ra Claudia Françoise Quiriconi, inquadrata come 
istruttore tecnico – categoria/posizione D, per l’intera durata dell’incarico di Segretario 
particolare dell’Assessore ai Beni e attività culturali, sistema educativo e politiche per le 
relazioni intergenerazionali; 

- il dipendente sig. Riccardo Vagneur, inquadrato come segretario - categoria C, 
posizione C2, per l’intera durata dell’incarico di Segretario particolare dell’Assessore alle 
Opere pubbliche, territorio e ambiente; 

- il dipendente sig. Flavio Serra, inquadrato come geometra – categoria C, 
posizione, C2, per l’intera durata dell’incarico di Segretario particolare dell’Assessore alla 
Sanità, salute e politiche sociali; 

 
CONSIDERATO che il Coordinatore del Dipartimento Personale e organizzazione 

ha verificato con la S.O. gestione del personale e concorsi che il bilancio finanziario 



 
 
 
 

 
 
 
 

3

gestionale per il triennio 2023-2025 nell’ambito del programma n. 01.01 – Organi 
istituzionali, attribuisce alla Struttura competente per la spesa le risorse necessarie per 
l’attività di cui trattasi e che le stesse risultano già impegnate sui capitoli U0023274, 
U0023276 e U0023278; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1614 in data 28 dicembre 
2022, concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e 
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

 
VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza della 
Regione ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di conferire: 

- al sig. Jonny Martin, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, l’incarico di 
Segretario particolare del Presidente della Regione; 

- alla sig.ra Claudia Françoise Quiriconi, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, 
l’incarico di Segretario particolare dell’Assessore ai Beni e attività culturali, sistema 
educativo e politiche per le relazioni intergenerazionali; 

- al sig. Riccardo Vagneur, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, l’incarico di 
Segretario particolare dell’Assessore alle Opere pubbliche, territorio e ambiente; 

- al sig. Flavio Serra, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge, l’incarico di 
Segretario particolare dell’Assessore alla Sanità, salute e politiche sociali; 

 
2) di dare atto che i Segretari particolari sono collocati al di fuori della dotazione organica; 
 
3) di conferire gli incarichi di cui al punto 1) per il periodo dal 3 marzo 2023 fino al termine 

del mandato dell’organo politico di riferimento (Presidente della Regione o Assessore); 
 
4) di stabilire che i Segretari particolari rispondano del proprio operato, nello svolgimento 

delle funzioni attribuite, all’organo politico di riferimento (Presidente della Regione e 
Assessore competente); 

 
5) di collocare in aspettativa il dipendente regionale incaricato delle funzioni di Segretario 

particolare con la presente deliberazione per l’intera durata dell’incarico; 
 
6) di attribuire ai Segretari particolari il potere di firma degli atti e provvedimenti di propria 

competenza; 
 
7) di corrispondere ai Segretari particolari il trattamento economico complessivo in misura 

pari al 60 per cento del trattamento economico massimo complessivo determinato per gli 
incarichi dirigenziali di primo livello; 



 
 
 
 

 
 
 
 

4

 
8) di stabilire che il contratto individuale di lavoro relativo ai presenti incarichi sarà 

sottoscritto per la Regione dal dirigente competente; 
 

9) di stabilire che i curricula vitæ et studiorum degli incaricati siano pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale, nella sezione Amministrazione trasparente, 
al link: http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/personale/default_i.aspx; 

 
10) di dare atto che l’onere complessivo pari a euro 316.300,00 

(trecentosedicimilatrecento/00), derivante dall’applicazione della presente proposta di 
deliberazione, per l’anno 2023, trova copertura sui seguenti capitoli e impegni di spesa: 
 
a) euro 235.950,00 sul capitolo U0023274 – “Spese per retribuzioni in denaro – 
personale regionale (1.001 – Organi istituzionali), rispettivamente euro 226.700,00 
sull’impegno n. 4624/2023 ed euro 9.250,00 sull’impegno n. 4625/2023; 
b) euro 62.000,00 sul capitolo U0023276 “Spese per contributi sociali effettivi a carico 
dell’Ente – personale regionale (1.001 – Organi istituzionali), rispettivamente euro 
51.300,00 sull’impegno n. 4626/2023 ed euro 10.700,00 sull’impegno n. 4628/2023; 
c) euro 18.350,00 sul capitolo U0023278 “IRAP sui redditi da lavoro dipendente – 
personale regionale (1.001 – organi istituzionali) sull’impegno n. 4629/2023; 
 
del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025 che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
 

 
            
            § 


